关于公布 2025 年学院教育教改研究课题

立项的通知

各系部：

根据《关于做好 2025 年教育教改研究课题立项建设申

报工作的通知》要求，经个人申报、系部推荐、专家评审

等环节，确定了 2025 年学院教育教改研究课题立项名单，

现予以公布（见附件）。

本次共立项 33 项教改课题，其中重中之重课题 4 项、

重点课题 2 项、一般课题 27 项。学院后期将与项目负责人

签订项目任务书，针对任务书中的内容进行中期检查和结

题验收，对研究成果突出、应用效果显著的课题，将予以

表彰和推广。对未能按时完成研究任务或研究成果质量不

高的课题，将视情况采取警告、撤项等处理措施。

希望各课题负责人及所在系部高度重视课题研究工

作，按照课题申报书的研究计划和预期成果，认真组织实

施，确保课题研究的顺利进行和高质量完成。同时，各系

部加强对课题研究过程的管理与指导，为课题研究提供必

要的支持与保障。

附件：正德职业技术学院 2025 年教改课题立项名单

教务处

2025 年 6 月 15 日

附件： 正德职业技术学院 2025 年院级教改课题立项名单

序

号
项目编号 项目名称

项目

负责人
所在部门

项目

级别

1 JGZZ2501
虚实融合：数字化转型驱动下的

电子技术类课程实践教学改革

朱 洁

王 丹

电子与信息

技术系

重中

之重

2 JGZZ2502
智能制造系统项目化教学模式的

研究与实践

王 磊

任丽君

汽车与机电

工程系

重中

之重

3 JGZZ2503
基于我院校企合作的《航空航天

概论》课程开发与建设

刘 佳

雍 巍
民用航空系

重中

之重

4 JGZZ2504
《餐饮服务与数字化运行》课程

的课赛融通教学模式研究与实践

马 亮

孔令琦
民用航空系

重中

之重

5 JGZD2501

以技能竞赛引领学生实践能力提

升的课程改革探索与实践——以

计算机网络技术专业为例

张 韬

李红艳

电子与信息

技术系
重点

6 JGZD2502

基于“非遗”文化融入设计专业

实践教学的研究——以“宋锦”

元素数字化设计为例

胡雨然

杨 瀛

艺术设计与

建筑工程系
重点

7 JGYB2501

基于“做中学”的项目化教学模

式的研究与实践——以“扫地机

器人稳定性测试”项目为例

施 莹
电子与信息

技术系
一般

8 JGYB2502
基于“无人机+”校外实训基地

建设的探索与实践

李 倩

孙军辉

电子与信息

技术系
一般

9 JGYB2503
《Web 前端开发技术》在线课程

的建设与应用
陈锦锦

电子与信息

技术系
一般

10 JGYB2504

基于“三融合、三维度”的高职

融媒体技术与运营专业人才培养

模式构建逻辑与实施路径

葛 雯

陈青阳

艺术设计与

建筑工程系
一般

11 JGYB2505
AI 赋能网页设计课程与职业标

准相衔接的研究
沈 剑

艺术设计与

建筑工程系
一般

12 JGYB2506
数字化教学改革研究与实践——

以三维空间表现技术课程为例

刘龙堰

徐雅俊

艺术设计与

建筑工程系
一般

13 JGYB2507
与江苏省职业院校技能大赛衔接

的课程教学内容体系探索

陈青阳

王 陶

艺术设计与

建筑工程系
一般

14 JGYB2508

“岗课赛”三位一体”：《Maya

模型制作》在线课程开发与工程

化教学实践

刘 阳
艺术设计与

建筑工程系
一般

15 JGYB2509
高职电工类专业实训课程课证融

通教学改革探索
李进成

汽车与机电

工程系
一般

16 JGYB2510
建筑消防技术人才培养体系创新

与实践
李 娜

汽车与机电

工程系
一般

17 JGYB2511 PLC 综合基础实训平台开发 汪 秀
汽车与机电

工程系
一般

18 JGYB2512

基于 AI 知识库的教学辅助系统

在《燃气涡轮发动机原理与结

构》的应用探索

程代姝 民用航空系 一般

19 JGYB2513
基于低空经济产业链的人才培养

模式研究
陈艾荔 民用航空系 一般

20 JGYB2514

基于“做中学”的项目化教学模

式的研究与实践——以《高端服

务接待》课程为例

施文静 民用航空系 一般

21 JGYB2515

融合外语沟通能力培养特色的

《“一带一路”国家文化风俗》

课程教学资源开发与建设

裴珈玉

颜 青
民用航空系 一般

22 JGYB2516

以立宝特色托育服务体系为载体

推进婴幼儿托育服务与管理专业

课程体系改革的正德实践

孟 馨 基础教育系 一般

23 JGYB2517

“做中学”婴幼儿游戏活动实施

课程

项目化教学实践研究

单士琦 基础教育系 一般

24 JGYB2518

“赛教融合”视域下婴幼儿托育

服务专业技

能竞赛的实践创新研究

胡 娜 基础教育系 一般

25 JGYB2519
金陵文化融入高职英语课程思政

的路径研究
王潇潇 公共教学部 一般

26 JGYB2520
基于生活案例的启发式高职高等

数学视频课程开发与实践
杨 青 公共教学部 一般

27 JGYB2521

高职信息技术课程数字化教学资

源的建设与研究——以正德职业

技术学院为例

陈 芸 公共教学部 一般

28 JGYB2522
高职院校“行走的思政课”育人

实践探索

李 颖

陈 瑶
思政教研部 一般

29 JGYB2523

“职业标准—项目化教学”双螺

旋实践课程内容体系构建研究—

—基于市场营销与直播专业共建

钱 鑫

蔡晨思

经济与管理

系
一般

30 JGYB2524
“数字化”背景下大数据与会计

专业升级和优化整合的路径研究

李家唸

王黎娜

经济与管理

系
一般

31 JGYB2525
产教融合共同体构建与教学模式

协调创新研究
宋彩云

汽车与机电

工程系
一般

32 JGYB2526

校企协同企业实习生制度的探索

与实践——以立宝托育实习生为

例

黄 芳 基础教育系 一般

33 JGYB2527
基于专转本考试的校园应用文写

作情境教学研究
刘 巍 公共教学部 一般

	关于公布 2025 年学院教育教改研究课题
	立项的通知